–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-545/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 декабря 2020 года

                            г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Стрельникова М.Ю., ЛИЧНЕЫ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Стрельников М.Ю., являясь директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресуАДРЕС, совершил правонарушение, выразившееся в осуществлении предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), за что предусмотрена административная ответственность по ч.4 ст.14.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Стрельников М.Ю. вину признал, пояснив, что предприятие приостановило деятельность до устранения выявленных нарушений.
Помощник прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Кадыров Д.Э. в судебном заседании полностью поддержал изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 15.12.2020 года обстоятельства, и просил привлечь Стрельникова М.Ю. к административной ответственности по ч.3 ст.14.1 КоАП РФ с назначением  минимального наказания.

Заслушав Стрельникова М.Ю. и его защитника адвоката Гончарова П.Ю., помощника прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Кадырова Д.Э., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как установлено судом, ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» поставлено на учет в налоговом органе ДАННЫЕ. Согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц основным видом деятельности общества является  «Деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств» (код 85.42.1).
Деятельность ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» осуществляет на основании лицензии от ДАТА № на право оказания образовательных услуг по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования, указанным в приложении к настоящей лицензии, выданной Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым серии №.
На основании решения и.о. прокурора Железнодорожного района г. Симферополя №  от ДАТА в связи с обращением граждан была проведена проверка ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» (л.д.7), по результатам которой была составлена справка от ДАТА о выявленных нарушениях требований законодательства в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, образования, лицензирования (л.д.9-11), а именно:
- материально-техническое обеспечение образовательной деятельности ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» по адресу: ДАТА не в полной мере соответствует требованиям примерных программ, что является нарушением пп. «б» п. 6 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2013 № 966 (далее - Положение № 966) в части наличия у ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» материально-технического обеспечения образовательной деятельности;
- в нарушение пп. «е» п. 7 Положения № 966 в учебном кабинете, расположенном по адресу: ул. Киевская, 169 в г. Симферополе отсутствует заключение Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации о соответствии учебно​материальной базы установленным требованиям;
- в учебном кабинете по вышеуказанному адресу отсутствует санитарно-эпидемиологическое заключение, что является нарушение пп. «ж» п. 6 Положения № 966;
 -  на официальном сайте ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» размещена информация о новом учебном классе, расположенном по адресу: АДРЕС и имеющемся учебном помещении по адресу: АДРЕС. При этом, в нарушение пп. «е» п. 7 Положения № 966 на учебный класс по АДРЕС не получено заключение Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям;
 -  в учебном кабинете по адресу АДРЕС отсутствует санитарно-эпидемиологическое заключение, что является нарушение пп. «ж» п. 6 Положения № 966.
В силу части 3 статьи 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: постановлением  возбуждении дела об административном правонарушении от ДАТА (л.д.1-5); копией решение о проведении проверки (л.д. 7); справкой о выявленных правонарушениях от ДАТА (л.д.9-11); копией рапорта помощника прокурора Железнодорожного района г. Симферополя с фотоматериалами (л.д.12-27); актом осмотра помещения от ДАТА (л.д.28-29); копией лицензии на осуществление образовательной деятельности (л.д.30-32); копиями договоров аренды помещений (л.д.33-50), выпиской ЕГРЮЛ (л.д.51-58).

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Стрельникова М.Ю. в совершении административного правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Стрельникова М.Ю., который признал вину, впервые привлекается к административной ответственности, отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить ему минимальное административное наказание, предусмотренной санкцией ст. 14.1 ч.3 КоАП РФ.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Стрельникова М.Ю., ДАТА виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                             ПОДПИСЬ                                          Н.В. Заевская